@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 8    Osasco, 30 de novembro de 2020

DECRETO N° 12.689, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a reclassificação para a Fase

Amarela do Plano São Paulo e prorroga a

medida de quarentena de que trata o

Decreto n° 12.399, de 23 de março de 2020.

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe

são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o pronunciamento realizado nesta data pelo Governador do

Estado de São Paulo que reclassifica todos os Município do Estado para a Terceira

Fase – Amarela do Plano São Paulo;

CONSIDERANDO que no mesmo pronunciamento o Governador do estado de São

Paulo prorrogou a medida de quarentena em todo o Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO os Protocolos Sanitários instituídos pelo Plano São Paulo de

retomada da economia, do Governo do Estado de São Paulo e a necessidade de

uniformização de tais protocolos pelos Municípios do estado;

CONSIDERANDO que a responsabilidade pelo controle da pandemia decorre do

esforço conjunto da sociedade civil, governo e empresários;

CONSIDERANDO que neste momento a cidade de Osasco deverá manter a adoção

de regras e recomendações que prestigiem o isolamento vertical, o distanciamento

mínimo, a manutenção do uso obrigatório de máscara e regras de higienização, e

as iniciativas para diluição da aglomeração no transporte público;

DECRETA:

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 9    Osasco, 30 de novembro de 2020

Art. 1° O Município de Osasco retorna à fase amarela do plano São Paulo,

elaborado pelo Governo do Estado de São Paulo, com intuito de conter a

disseminação do novo Coronavírus (COVID-19), respeitados os critérios de

segurança e saúde propostos pela Vigilância Epidemiológica da Secretaria de

Saúde da Prefeitura de Osasco e as diretrizes e condições do Comitê de Combate

ao COVID-19 do Governo do Estado de São Paulo, nos termos do Decretos

Estaduais nº 64.994, de 28 de maio de 2020, n° 64.994, de 28 de maio de 2020 e

suas alterações.

Art. 2° Deverão ser obedecidos os protocolos sanitários destinados a cada atividade

econômica, estipulados pelo Governo do Estado de São Paulo por meio do Plano

São Paulo de retomada da economia, bem como o Anexo Único deste Decreto.

Art. 3° O prazo da medida de quarentena no Município de Osasco, determinado

pelo parágrafo único, do art. 1°, do Decreto n° 12.399, de 23 de março de 2020, fica

prorrogado até o dia 16 de dezembro de 2020.

Art. 4° Ficam revogadas todas as demais disposições contrarias a este Decreto.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco, 30 de novembro de 2020.

ROGÉRIO LINS
Prefeito

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 10    Osasco, 30 de novembro de 2020

PLANODERETOMADA
RESPONSÁVEL

Viu algo errado?
Denuncie: 156 informações:

www.osasco.sp.gov.br

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS

AOS CLIENTES E COLABORADORES

AOS ESTABELECIMENTOS

ATIVIDADE

BARES ERESTAURANTES
• Ocupação máxima de 40% da capacidade do estabelecimento
• Distância de 2 metros entre as mesas e de 1,5 metro entre as pessoas
• Atendimento deve ser feito apenas para clientes sentados
• Horário máximo de funcionamento de até 10 horas por dia
• Horário máximo de entrada de clientes: 21h
• Horário máximo para encerramento: 22h

• Obrigatório uso de máscara por clientes e funcionários no
estabelecimento (apenas quando estiver sentado em sua mesa, o cliente
poderá deixar de utilizar a máscara)

• Obrigatória a disponibilização de álcool em gel
• Obrigatória a aferição da temperatura. Clientes e colaboradores com
temperatura acima de 37,8º devem ser encaminhados, com urgência,
a uma Unidade de Pronto Atendimento

• Evitar aglomerações

• Proibir aglomerações
• Barreiras de acrílico devem ser instaladas nos caixas e balcões de alimentos
• Temperos e condimentos devem ser fornecidos em sachês
• Cardápios deverão ser disponibilizados digitalmente ou em
quadros na parede

• Funcionários devem usar máscaras, viseiras de acrílico e luvas
• Pratos, copos e talheres devem ser higienizados
• Guardanapos de tecido estão proibidos
• Ambiente deve ser submetido a um intenso processo de limpeza

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 11    Osasco, 30 de novembro de 2020

PLANODERETOMADA
RESPONSÁVEL

Viu algo errado?
Denuncie: 156 informações:

www.osasco.sp.gov.br

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS

AOS ARTISTAS

ATIVIDADE

EVENTOS, CONVENÇÕES E
ATIVIDADES CULTURAIS

• Capacidade de funcionamento:
40% da capacidade máxima, com venda on-line, hora marcada
e assentos marcados

• Proibição de atividades com público em pé
• Piso demarcado com fitas de sinalização, informando a distância
mínima que deverá ser adotada por todos

• Manter distância segura entre as pessoas, mudando a disposição
de mobiliário ou alternando assentos, demarcando lugares que
precisarão ficar vazios

• Horário máximo de funcionamento de até 10 horas por dia

• Facultar o uso de máscaras pelos artistas durante as apresentações,
atuações e performances dos mesmos, desde que respeitado o limite
mínimo de distanciamento com o público

• Obrigatório uso de máscara
• Obrigatória a disponibilização de álcool em gel
• Somente terão acesso clientes com temperatura corporal inferior
a 37,8°. Acima disso deverão procurar, com urgência, qualquer
unidade de saúde

AOS CLIENTES, PROPRIETÁRIOS E COLABORADORES

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 12    Osasco, 30 de novembro de 2020

PLANODERETOMADA
RESPONSÁVEL

Viu algo errado?
Denuncie: 156 informações:

www.osasco.sp.gov.br

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS

AOS FREQUENTADORES E COLABORADORES

ATIVIDADE

IGREJAS E
TEMPLOS RELIGIOSOS

• Funcionamento com até 40% da capacidade da área útil
• Sessões de até 2 horas
• Intervalo de 1 hora para a transição entre as sessões
(higienização e evitar o conflito defluxo)

• Obrigatório uso de máscara
• Obrigatória a disponibilização de álcool em gel
• Obrigatória a aferição da temperatura. Frequentadores com
temperatura acima de 37,8º devem ser encaminhados,
com urgência, a uma Unidade de Pronto Atendimento

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 13    Osasco, 30 de novembro de 2020

PLANODERETOMADA
RESPONSÁVEL

Viu algo errado?
Denuncie: 156 informações:

www.osasco.sp.gov.br

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS

AOS CLIENTES, PROPRIETÁRIOS E COLABORADORES

ATIVIDADE

MUSEUS, CENTROS CULTURAIS,
BIBLIOTECAS EACERVOS

• Capacidade de funcionamento:
40% da capacidade máxima, com venda on-line, hora marcada
e assentos marcados

• Proibição de atividades com público em pé
• Demarcar trajeto sugerido nas visitações, de forma a
evitar aglomerações

• Horário máximo de funcionamento de até 10 horas por dia

• Obrigatório uso de máscara
• Obrigatória a disponibilização de álcool em gel
• Somente terão acesso clientes com temperatura corporal inferior
a 37,8°. Acima disso deverão procurar, com urgência, qualquer
unidade de saúde

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 14    Osasco, 30 de novembro de 2020

PLANODERETOMADA
RESPONSÁVEL

Viu algo errado?
Denuncie: 156 informações:

www.osasco.sp.gov.br

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS

AOS CLIENTES E COLABORADORES

ATIVIDADE

COMÉRCIO
CAPACIDADE DE FUNCIONAMENTO
DESTE ESTABELECIMANTO

NÚMERO DE PESSOAS

• Número máximo de clientes é calculado da seguinte forma:
1 (um) cliente para cada 10m² de área total da loja

• Horário máximo de funcionamento de até 10 horas por dia
• Funcionamento com 40% da capacidade

• Obrigatório uso de máscara
• Obrigatória a disponibilização de álcool em gel para os clientes
• Obrigatória a aferição da temperatura. Frequentadores com
temperatura acima de 37,8º devem ser encaminhados,
com urgência, a uma Unidade de Pronto Atendimento

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 15    Osasco, 30 de novembro de 2020

PLANODERETOMADA
RESPONSÁVEL

Viu algo errado?
Denuncie: 156 informações:

www.osasco.sp.gov.br

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS

PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO

AOS CLIENTES, PROPRIETÁRIOS E COLABORADORES

ATIVIDADE

SHOPPING CENTERS, GALERIAS
E ESTABELECIMENTOS CONGÊNERES

• Ocupação máxima de 40% da capacidade do estabelecimento
• Horário máximo de funcionamento de até 10 horas por dia

• Ocupação máxima de 40% da capacidade

• Obrigatório uso de máscara
• Obrigatória a disponibilização de álcool em gel em todasas
lojas e sanitários

• Obrigatória a aferição da temperatura. Frequentadores com
temperatura acima de 37,8º devem ser encaminhados,
com urgência, a uma Unidade de Pronto Atendimento

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 16    Osasco, 30 de novembro de 2020

inform
ações:

w
w

w
.osasco.sp.gov.br

PLA
N

O
 D

E R
ETO

M
A

D
A

 R
ESPO

N
SÁ

VEL
FA

SE A
M

A
R

ELA
 A

 PA
R

TIR
 D

E 01/12/2020

SEG
M

EN
TO

R

EG
R

A
S

H
O

R
Á

R
IO

S
LIM

ITA
Ç

Ã
O

B
A

R
ES

PR

O
TO

C
O

LO
 D

E D
ISTAN

C
IAM

EN
TO

,
H

IG
IE

N
E

, E
P

IS
 + P

R
O

TO
C

O
LO

S
E

S
P

E
C

ÍFIC
O

S

• H
O

R
Á

R
IO

 M
Á

XIM
O

 D
E

FU

N
C

IO
N

AM
EN

TO
 D

E ATÉ
10 H

O
R

A
S P

O
R

 D
IA

• H

O
R

Á
R

IO
 M

Á
XIM

O
 D

E

EN
TR

AD
A D

E C
LIEN

TES: 21H
• H

O
R

ÁR
IO

 M
ÁXIM

O
D

E
ENCERRAM

ENTO
: 22H

• 40%

 D
A C

APAC
ID

AD
E

• D
ISTÂN

C
IA D

E 2 M
ETR

O
S EN

TR
E AS M

ESAS
E D

E 1,5 M
ETR

O
 EN

TR
E A

S P
E

SSO
AS

• M

ÁX
IM

O
 D

E 6 PE
S

SO
A

S P
O

R
 M

E
SA

R

ESTA
U

R
A

N
TES

PR

O
TO

C
O

LO
 D

E D
ISTAN

C
IAM

EN
TO

,
H

IG
IE

N
E

, E
P

IS
 + P

R
O

TO
C

O
LO

S
E

S
P

E
C

ÍFIC
O

S

• H
O

R
Á

R
IO

 M
Á

XIM
O

 D
E

FU

N
C

IO
N

AM
EN

TO
 D

E ATÉ
10 H

O
R

A
S P

O
R

 D
IA

• H

O
R

Á
R

IO
 M

Á
XIM

O
 D

E

EN
TR

AD
A D

E C
LIEN

TES: 21H
• H

O
R

ÁR
IO

 M
ÁXIM

O
D

E
ENCERRAM

ENTO
: 22H

• 40%

 D
A C

APAC
ID

AD
E

• D
ISTÂN

C
IA D

E 2 M
ETR

O
S EN

TR
E AS M

ESAS
E D

E 1,5 M
ETR

O
 EN

TR
E A

S P
E

SSO
AS

• M

ÁX
IM

O
 D

E 6 PE
S

SO
A

S P
O

R
 M

E
SA

SALÕ
ES DE

B
ELEZA

E B

A
R

B
EA

R
IA

S

PR
O

TO
C

O
LO

 D
E D

ISTAN
C

IAM
EN

TO
,

H
IG

IE
N

E
, E

P
IS

 + P
R

O
TO

C
O

LO
S

E
S

P
E

C
ÍFIC

O
S

H

O
R

ÁR
IO

 M
Á

XIM
O

 D
E

FU
N

C
IO

N
AM

EN
TO

 D
E ATÉ

10 H
O

R
AS PO

R
 D

IA

• 40%
 D

A C
APAC

ID
AD

E
• D

ISTÂN
C

IA D
E 1,5 M

ETR
O

 EN
TR

E ASPESSO
AS

• ATEN
D

IM
EN

TO
 D

EV
E SE

R
 IN

D
IVID

U
AL

A
C

A
D

EM
IA

S

PR

O
TO

C
O

LO
 D

E D
ISTAN

C
IAM

EN
TO

,
H

IG
IE

N
E

, E
P

IS
 + P

R
O

TO
C

O
LO

S
E

S
P

E
C

ÍFIC
O

S

H

O
R

ÁR
IO

 M
Á

XIM
O

 D
E

FU
N

C
IO

N
AM

EN
TO

 D
E ATÉ

10 H
O

R
AS PO

R
 D

IA

• 40%

 D
A C

APAC
ID

AD
E

• U
M

 C
LIEN

TE
 PO

R
 EQ

U
IP

AM
EN

TO

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 17    Osasco, 30 de novembro de 2020

inform
ações:

w
w

w
.osasco.sp.gov.br

PLA
N

O
 D

E R
ETO

M
A

D
A

 R
ESPO

N
SÁ

VEL
FA

SE A
M

A
R

ELA
 A

 PA
R

TIR
 D

E 01/12/2020

SEG
M

EN
TO

R

EG
R

A
S

H
O

R
Á

R
IO

S
LIM

ITA
Ç

Ã
O

EVEN

TO
S,

CO
NVENÇÕ

ES
E A

TIVID
A

D
ES

C
U

LTU
R

A
IS

P

R
O

TO
C

O
LO

 D
E

DISTANCIAM

ENTO
, HIG

IENE,
E

P
IS

 + P
R

O
TO

C
O

LO
S

E

S
P

E
C

ÍFIC
O

S

H
O

R
ÁR

IO
 M

Á
XIM

O
 D

E
FU

N
C

IO
N

AM
EN

TO
 D

E ATÉ
10 H

O
R

AS PO
R

 D
IA

• 40%
 D

A
 C

APAC
ID

AD
E

• V
EN

D
A

 D
E

 IN
G

R
ES

S
O

S
 O

N
-LIN

E

C
O

M
 LO

C
AL E H

O
R

ÁR
IO

 M
AR

C
AD

O
S

• D
ISTÂN

C
IA D

E 1,5 M
ETR

O
 EN

TR
E

A
S

 P
ESS

O
AS

.
• PISO

 D
EM

AR
C

AD
O

 C
O

M
 FITAS

D
E

 S
IN

A
LIZAÇ

Ã
O

M

U
SEU

S,
C

EN
TR

O
S

C
U

LTU
R

A
IS,

BIBLIOTECAS
E A

C
ER

VO
S

P

R
O

TO
C

O
LO

 D
E

DISTANCIAM

ENTO
, HIG

IENE,
E

P
IS

 + P
R

O
TO

C
O

LO
S

E

S
P

E
C

ÍFIC
O

S

H

O
R

ÁR
IO

 M
Á

XIM
O

 D
E

FU
N

C
IO

N
AM

EN
TO

 D
E ATÉ

10 H
O

R
AS PO

R
 D

IA

• 40%
 D

A
 C

APAC
ID

AD
E

• V
EN

D
A

 D
E

 IN
G

R
ES

S
O

S
 O

N
-LIN

E

C
O

M
 LO

C
AL E H

O
R

ÁR
IO

 M
AR

C
AD

O
S

• D
ISTÂN

C
IA D

E 1,5 M
ETR

O
 EN

TR
E

A
S

 P
ESS

O
AS

.
• PISO

 D
EM

AR
C

AD
O

 C
O

M
 FITAS

D
E

 S
IN

A
LIZAÇ

Ã
O

             C

onform
e classificação do P

lano S
ão P

aulo atualizada em
 30/11/2020: https://w

w
w
.saopaulo.sp.gov.br/planosp/

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 18    Osasco, 30 de novembro de 2020

inform
ações:

w
w

w
.osasco.sp.gov.br

PLA
N

O
 D

E R
ETO

M
A

D
A

 R
ESPO

N
SÁ

VEL
FA

SE A
M

A
R

ELA
 A

 PA
R

TIR
 D

E 01/12/2020

SEG
M

EN
TO

C
O

M
ÉR

C
IO

R
EG

R
A

S

PR
O

TO
C

O
LO

 D
E D

ISTAN
C

IAM
EN

TO
,

H
IG

IE
N

E
, E

P
IS

 + P
R

O
TO

C
O

LO
S

E
S

P
E

C
ÍFIC

O
S

H
O

R
Á

R
IO

S

H
O

R
ÁR

IO
 M

Á
XIM

O
 D

E
FU

N
C

IO
N

AM
EN

TO
 D

E ATÉ
10 H

O
R

AS PO
R

 D
IA

LIM
ITA

Ç
Ã

O

40%

 D
A

 C
A

P
A

C
ID

A
D

E

ESC
R

ITÓ
R

IO
S

PR

O
TO

C
O

LO
 D

E D
ISTAN

C
IAM

EN
TO

,
H

IG
IE

N
E

, E
P

IS
 + P

R
O

TO
C

O
LO

S
E

S
P

E
C

ÍFIC
O

S

• FLEXIBILIZAÇ

ÃO
 D

EEN
TR

AD
A ESAÍD

A
PAR

A EVITAR
 AG

LO
M

ER
AÇ

ÃO
 N

O

TR
AN

SPO
R

TE C
O

LE
TIVO

• H

O
R

ÁR
IO

 M
ÁXIM

O
 D

EFU
N

C
IO

N
AM

EN
TO

D

E ATÉ 10 H
O

R
AS PO

R
 D

IA

40%

 D
A

 C
A

P
A

C
ID

A
D

E

SH

O
PPIN

G
S

PR
O

TO
C

O
LO

 D
E D

ISTAN
C

IAM
EN

TO
,

H
IG

IE
N

E
, E

P
IS

 + P
R

O
TO

C
O

LO
S

E
S

P
E

C
ÍFIC

O
S

H
O

R
ÁR

IO
 M

Á
XIM

O
 D

E
FU

N
C

IO
N

AM
EN

TO
 D

E ATÉ
10 H

O
R

AS PO
R

 D
IA

40%

 D
A

 C
A

P
A

C
ID

A
D

E

IG

R
EJA

S E
TEM

PLO
S

RELIGIOSOS

PR

O
TO

C
O

LO
 D

E D
ISTAN

C
IAM

EN
TO

,
H

IG
IE

N
E

, E
P

IS
 + P

R
O

TO
C

O
LO

S
E

S
P

E
C

ÍFIC
O

S

SE
SS

ÃO
 D

E ATÉ 2 H
O

R
A

S E
IN

TER
VALO

 D
E 1 H

O
R

A PAR
A

A TR
AN

SIÇ
ÃO

 EN
TR

E
 A

S

SESSÕ
ES (PAR

A A H
IG

IEN
IZAÇ

ÃO

E E
VITAR

 C
O

N
FLITO

 D
E

 FLU
X

O
)

40%
 D

A
 C

A
P

A
C

ID
A

D
E

A

TIVID
A

D
ES

UNIPESSO
AIS

PR
O

TO
C

O
LO

 D
E D

ISTAN
C

IAM
EN

TO
, H

IG
IEN

E,
E

P
IS

 + P
R

O
TO

C
O

LO
S

 E
S

P
E

C
ÍFIC

O
S

A

M
B

U
LA

N
TE

S

ATEN
D

IM
EN

TO
 D

O
M

IC
ILIAR

: (PR
O

FISSIO
N

AIS
D

E
 S

A
Ú

D
E

, P
R

O
F. D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 FÍS

IC
A

E

 B
E

M
-E

S
TA

R
)

A

TE
N

D
IM

E
N

TO
 1-1

N
Ã

O
 M

A
IS Q

U
E

 2 P
E

SS
O

A
S

H
O

R
Á

R
IO

 LIV
R

E